(<

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

прикАз
()Л > июля 20l 8 г. Ns 93 -д

г. Кызыл

о проведении госуда рствен Hot,o выtlускного
экзамена по выбор1' в 9-классаХ по родномУ (ryвинскому) языку

в дополните;rьный период 2018 года

На основании пункl,а 2 час,ги l З ста,гьи 59 Феrера,rьного закона от 29
декабря 2012 года Л9 273-ФЗ <Об образовании в Российской Федерации>,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить следующие сроки:

- 14 сентября 2018 года (пятница) основным днем сдачи
государственного выпускного экзамена по выбору в 9-х классах по родному
(тувинскому) языку;

- 2l сентября 20l8 года (пятница) резервным днем сдачи
государственного выпускного экзамена по выбору в 9-х классах по родному
(тувинскому) языку.

2. Исполняющей обязанности директора ГБУ РТ <Институт развития
национальной школы)) Эренчиновой Т.А.:

2. l . Разработать и утвердить в срок до 27 августа 20 l8 года:

- КИМ с аудиозаписями изложения для экзамена ОГЭ 9-х классов;

- тексты диктантов для выпускников 9-х кJIассов с ОВЗ;
- тексты изложений для обучающихся 9-х кJIассов образовательных

организаций при учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения
свободы, несовершеннолетних лиц, подозреваемых и обвиняемых,
содержащихся под стражей;

- критерии оценивания;

- спецификации и кодификаторы по родному (тувинскому) языку.

'.2. Перелать КИМ, T,eKc,r дикl,анl,ов, ,гекс.l, изJlожений в ГБУ <Институт

оценки качества образования Республики Тыво> в срок до 28 авryста 2018

года.

3. .Щиректору ГБУ <Инстиryт оценки качества образования Респуб;tики

Тыва> Кыргысу С.Б. обеспечить;

- информационную безопасность при хранении, использовании и

передаче экзаменационньш материалов, в том числе определить места хранения

экзаменационных работ, лиц, имеющих к ним доступ;

- тирtDкирование и комплектование экзаменационных материалов;

- обработку экзаменационных работ выпускников 9-х классов.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

_ Заместитель министра ёfr,ф Е.В. Харликова

С.Б. Кыргыс, С.Ю, Суктермаа, 5_б 1_26